(1) Πήχυς, cubitus Nili. Plin. lib. v, cap. 9.

A metu omni depulso, replevit. Itaque magnifici ubique conventus celebrari, lætis alius alium oculis respicere atque hilarius subridere, mærore pristino tristitiaque ejecta, nova luce loca omnia relucere : in urbibus et vicis omnibus pœanes et hymni, primum quidem in rerum omnium Deum, deinde etiam in tantæ prosperitalis subministrato- rem cani, memoria malorum aboleri, oblivio impietatis induci, omnes præsentibus bonis ubertim uti frui, major etiam meliorque rerum futurarum spes esse, legum videlicet et constitutionum humanitatis plenissimarum, bonorumque aliorum quæ tum libere et propalam jactabantur, donationum quoque amplitudinem pietatis declarantium : quarum multitudinem quænam oratio enumerare queat? Siquidem publicitus omnes imperator ipse cohortatus est, ut in primis divinum Numen pie colerent. Nam qui in eo diligenter colendo studium ponerent, futurum, ut omnia eis abunde prorsus suppetant, omniaque cœpta cum spe optima feliciter cedant : sin a pietate tali et veri Dei religione aberrarent, nihil eos et pace et bello quam res adversas expectare debere confirmans. Atque hæc quidem non per jactantiam gloriabundus, sed gratiam Dei agnoscens et profitens protulit. Ita ille commodum se Deo ministrum præbens, terras omnes ditioni suæ subjecit, ut Christianorum religio quam maxime augetur : et qui in ea colenda constanter perseverarent, illustres maxime dignitatibus et honoribus fierent. **514** Talibus igitur consiliis fretus, quæcunque jam inde ab initio contra nos decreta fuerant, abrogavit, exsules revocavit, honores illis et bona sua, sive militaris dignitas, seu possessio forte cuiquam adempta fuerat, restituens. Ecclesias ampliores publica pecunia construxit, immunitatem ministris Dei concessit, conventus fieri permisit, aliaque peragere jussit, quæ omnia ad Christianum pertinent cultum. Postquam ad hunc modum omnes in pristinam revocavit libertatem, eisque honores solitos bonaque sua restituit, si qui sententiæ capitali damnati vitam finivissent, genere proximos, si qui essent, adire illorum hæreditates jussit ; si non essent, loci ejus ecclesiam in bona eorum, sive privata seu publica essent, succedere lege lata præcepit. Atque hæc quidem si imperator recte constituit legitimeque confirmavit : præterea vero Christianis omnes profanos magistratus gerere permisit. Festos autem gentilium dies, simulacrorum victimas, et orgia, incantationes et sacra dæmonum prorsus prohibuit et interdixit. Multa etiam ex prisca consuetudine in melius ab eo mutata. Apud Egyptios enim cubitus (1) non amplius in gentilium delubra, sed in sacras nostras ædes deportatus, atque ibi dedicatus est, quo incrementum exundantis Nili mensum dignoscebatur. Spectaculum singulari certamine concertantium (2)

(2) L. unio. C. De glad. lib. II.

gladiatorum Romæ frequentari solitum, ex eo A tempore prohibitum. Phœnices, qui Libanum montem ap Heliopolim incolebant, virgines suas ante legitimas nuptias ad stuprum prostituere desierunt, quod lege antea apud eos fieri receptum erat. Templâ altitudine et latitudine ampla exstructa. Quæ vero antehac jam ædificata fuerant, instrumento ecclesiastico et donariis exornata. Nonnulla etiam ex ipsis fundamentis excitata sunt. Ab quæ omnia imperator liberaliter impensas contulit, episcopis eam rem curantibus, magistratibusque jussu illius pecuniam ex publico præbentibus. Sauro-matæ quoque et nationes Istrum accolentes, imperio ejus subditæ, quæ gentium aliarum victrices, solos Romanos qui eis resisterent, habuerunt. Fas Constantinus miraculorum nocturnorumque in-somniorum denuntiationibus devicit. Quoscunque autem populos bello **515** superavit, perinde atque cum Christo de gloria contenderet, gratiam in se collatam, propagandæ religionis studio re-pendit. Omnes namque homines ad hanc solam colendam excitavit, et in omnibus provinciis par-tem aliquam publicorum vectigalium ecclesiis tri-buit, donationemque eam ratam esse temporibus sæculisque omnibus sanxit. Atque ut memoria continua milites Christum colere assuefacerent, arma eorum signo crucis exornavit. Et cum, sicuti dictum est, in imperiali palatio suo templum con-struxit, tum portatilem ecclesiam aliam fieri sibi curavit, quæ ubicunque locorum esset, et maxime in bello circumferri posset ut ne in solitudine quidem agens, ubi opus esset Deumque colere et divina mysteria participare deberet, ædibus sacris careret: ad quam veluti ad tabernaculum semper p-æsto fuere sacerdotes et diaconi, sine intermis-sione ministeria divina, juxta stas Ecclesiæ cæ-remonias, obuentes. Diem eum (1) quem judæi primum numerarunt, et Græci soli dicarunt, Dom-nicum (2) appellavit, eumque festum et feriatum esse omnibus lege lata statuit: similiter et eum qui Sabbatum præcedit, ut in iis precationibus vacarem, supplicationibusque Deum exorarem: alterum quidem, quod in eo Christus resur-rexit: alterum autem propter crucem, a qua plurimum sibi bonorum provenisse variis modis expertus fuerat. Quam etiam ob causam eam sum-mopere in veneratione habens, in nummis suis et imaginibus omnibus insculpi inscribique fecit. Te-stantur hoc imagines ejus habitu eo et forma pro-positæ. Supplicium crucis, quod Romanis ex lege frequens maxime et usitatum fuit, ex judiciis sui, sustulit. Et cum divini cultus augendi studiosus fuit, tum ferendis etiam legibus laudem et gloriam est consecutus. Nam impudicos illicitosque concu-bitus, quos ante eum nemo inhibuerat, ipse coer-cuit, sicuti hoc ex constitutionibus ejus legibusque